
1

RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS DE LA PREFECTURE D E
LA NIEVRE

DU 1er SEPTEMBRE 2004

Sommaire
1. Préfecture ______________________________________________________________ 4

1.1. direction de la réglementation et des collectivités locales __________________________ 4
2004-P-2122-Arrêté portant règlement du budget primitif 2004  du service annexe &#8220; assainissement
#8221; de SAINT-ELOI_________________________________________________________________ 4
2004-P-2121-Arrêté portant règlement du budget primitif 2004  de la commune de SAINT-ELOI _______ 6
2004-P-2124-Arrêté portant règlement des comptes administratifs 2003 budget principal et budgets annexes
de la commune de SAINT-ELOI __________________________________________________________ 7
[...]
consommation et de la répression des fraudes et au maire de Coulanges-les-Nevers.

Fait à Nevers, le 10 août 2004
Pour le préfet et par délégation,
le secrétaire général
Florus Nestar

2004-P-2429-Arrêté autorisant M. le président génér al de "l'association
sportive Guérigny Urzy" à installer une vente au dé ballage le 17 octobre 2004
à Guérigny

VU la loi n° 96-603 du 5 juillet 1996 relative au d éveloppement et à la promotion du commerce et
de l'artisanat et notamment son article 27, modifié ;

VU le décret n° 96-1097 du 16 décembre 1996 relatif  aux ventes en liquidation, ventes au
déballage, ventes en soldes et ventes en magasins d'usines ;

VU les articles L 310-1 à L 310-7 du code de commerce ;

VU la demande de M. Thouvenin, président général de "l'association sportive Guérigny Urzy",
reçue le 28 mai 2004 et enregistrée sous le n° 2004 /64 ;

Après consultation effectuée auprès des chambres de métiers et de commerce et d’industrie de la
Nièvre le 21 juillet 2004 ;

SUR proposition de M. le secrétaire général de la préfecture,



51

Article 1er : de M. Jean Thouvenin, président général de "l'association sportive Guérigny Urzy",
agissant en qualité d’organisateur de l’opération « brocante » est autorisé à installer une vente au
déballage dans les conditions suivantes :
- exposition et vente d'objets usuels d'occasion et de produits alimentaires
- période : le 17 octobre 2004
- lieu : place Jean Jaurès et partie située entre l'église et le marché couvert à Guérigny,
- surface de vente utilisée par le demandeur en un même lieu : 1 600 m², consacrés à l’opération
de vente au déballage.

Article 2 : M. le Secrétaire général de la préfecture est chargé de l'exécution du présent arrêté qui
sera inséré au recueil des actes administratifs de la préfecture de la Nièvre. Copie de cet arrêté
sera adressée au demandeur, au directeur départemental de la concurrence, de la consommation
et de la répression des fraudes et au maire de Guérigny.

Fait à NEVERS, le 11 août 2004
Pour le préfet et par délégation,
le secrétaire général
Florus Nestar

2004-P-2430-Arrêté autorisant M. le trésorier de l' association "tir sportif
decizois" à installer une vente au déballage les 18  et 19 septembre 2004 à
Decize

VU la loi n° 96-603 du 5 juillet 1996 relative au d éveloppement et à la promotion du commerce et
de l'artisanat et notamment son article 27, modifié ;

VU le décret n° 96-1097 du 16 décembre 1996 relatif  aux ventes en liquidation, ventes au
déballage, ventes en soldes et ventes en magasins d'usines ;

VU les articles L 310-1 à L 310-7 du code de commerce ;

VU la demande de M. Barlerin, trésorier de l'association "tir sportif decizois", reçue le
4 juin 2004 et enregistrée sous le n° 2004/65 ;

Après consultation effectuée auprès des chambres de métiers et de commerce et d’industrie de la
Nièvre le 23 juillet 2004 ;

SUR proposition de M. le secrétaire général de la préfecture,

Article 1er : M. Rémy Barlerin, trésorier de l'association "tir sportif decizois", agissant en qualité
d’organisateur de l’opération « 24ème foire aux puces » est autorisé à installer une vente au
déballage dans les conditions suivantes :
- exposition et vente d'objets usuels d'occasion et de collection, du petit mobilier et des produits
alimentaires
- période : les 18 et 19 septembre 2004
- lieu : salles "Théodore Gérard" et ses abords extérieurs, situés rue des Bords de Loire et
boulevard Galvaing à Decize,
- surface de vente utilisée par le demandeur en un même lieu : 1 200 m² , consacrés à l’opération
de vente au déballage.

Article 2 : M. le Secrétaire général de la préfecture est chargé de l'exécution du présent arrêté qui
sera inséré au recueil des actes administratifs de la préfecture de la Nièvre. Copie de cet arrêté
sera adressée au demandeur, au directeur départemental de la concurrence, de la consommation
et de la répression des fraudes et au maire de Decize.



52

Fait à NEVERS, le 11 août 2004
Pour le préfet et par délégation,
le secrétaire général
Florus Nestar

N°2004-P-2424-Arrêté portant autorisation de prise de possession par l'Etat
de la propriété de biens vacants et sans maître sit ués sur la commune
d'ARLEUF
- VU les articles 539 et 713 du Code Civil ;
- VU le rapport en date du 30 juillet 2004  du directeur  des services fiscaux  de la Nièvre, exposant
que les immeubles situés sur la commune d’ ARLEUF et dépendant de la  succession de M.  Jean-
Marie SAUTEREAU    décédé  à  Paris le 28 août 1955,  sans laisser d’héritiers connus, soit
depuis plus de trente ans, que ces biens sont à l’abandon,
- CONSIDERANT qu’il y a lieu d’autoriser la prise de possession des immeubles susvisés, par le
service du domaine en application desdits articles 539 et 713 du code civil qui attribuent à l’Etat les
biens vacants et sans maître,
- SUR la proposition du  secrétaire général de la préfecture,

ARTICLE 1er : Est autorisée la prise de possession par le service du  domaine des immeubles
désignés ci-dessous, figurant à la matrice cadastrale de la commune d’ARLEUF :
Immeubles  dépendant de la succession SAUTEREAU Jean-Marie.
COMMUNE D’ARLEUF:
- Section H 449 lieu-dit « Petite grande Echeintre » pour une contenance de 26 a 56 ca en nature
de bois.
- Section H 566 lieu-dit « Pré Fossenot » pour une contenance de 16 a 85 ca en nature de pré.
- Section H 746 lieu-dit « Les Brenots » pour une contenance de 04 a 02 ca en nature de terre.

ARTICLE 2 : Le présent arrêté sera affiché pendant un mois à la  mairie d’Arleuf et autres lieux
désignés pour recevoir l’affichage public.

ARTICLE 3 : Le secrétaire général de la préfecture de la Nièvre, le maire d’Arleuf  et le directeur
des services fiscaux sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté
qui sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture de la Nièvre.

Fait à NEVERS, le 10 août 2004
Pour le Préfet,
le secrétaire général ,
Florus NESTAR

2004-P-2617-ARRETE portant autorisation de reconstr uction de la station
d'épuration,  de restructuration du réseau de colle cte des eaux usées  de
l'agglomération de Pouilly-sur-Loire et d'exploitat ion de ces ouvrages

Vu l’article L 2224-7 à 2224-12 et R 2224-6 à R 2224-22 du code général des collectivités
locales ;

Vu les articles L 214-1 à L 214-6, L 432-3, L 414-1 à L 414-7  du code de l’environnement ;

Vu les articles L 1331-1 à L 1331-16 du code de la santé publique ;

Vu les articles R 214-23 à R 214-39 du code rural ;

Vu le décret n° 82-389 du 10 mai 1982 relatif aux pouv oirs du Préfet et à l’action des services
et organismes publics de l’État dans les départements ;



53

Vu le décret n° 93-742 du 29 mars 1993 relatif aux pro cédures d’autorisation et de déclaration
prévues par l’article 10 de la Loi sur l’Eau précitée ;

Vu le décret n° 93-743 du 29 mars 1993 relatif à la no menclature des opérations soumises à
autorisation ou à déclaration ;

Vu l’arrêté ministériel du 22 décembre 1994 fixant les prescriptions techniques relatives aux
ouvrages de collecte et de traitement des eaux usées mentionnés aux articles L 2224-4 et L 2224-
10 du code général des collectivités locales ;

Vu l’arrêté ministériel du 22 décembre 1994 relatif à la surveillance des ouvrages de collecte et
de traitement des eaux usées mentionnés aux articles L 2224-4 et L 2224-10 du code général des
collectivités Locales ;

Vu  la délibération du conseil municipal de Pouilly-sur-Loire du 22 novembre 2003 ;

Vu l’arrêté préfectoral en date du 24 février 2004 ordonnant l’ouverture d’une enquête
publique ;

Vu le rapport du commissaire enquêteur en date du 21 mai 2004 ;

Vu le rapport du Directeur départemental de l’équipement en date du 24 juin 2004 ;

Vu l’avis du conseil départemental d’hygiène en date du 02 juillet 2004 ;

Sur proposition  de Monsieur le Secrétaire Général de la Préfecture de la Nièvre,

Article 1 er : Objet de l’autorisation
Sont autorisés aux conditions du présent arrêté :
Rubrique 5-1-0-1 :
Station d’épuration de capacité supérieure à 120 kg de DBO5
les travaux à entreprendre sur le territoire de la commune de Pouilly sur Loire pour l’établissement
d’un dispositif d’épuration de type aération prolongée faible charge dont les caractéristiques sont
les  suivantes :
              capacité nominale de 2500 EH
                                    150 kg/j  de DBO5
                                    300 kg/j de DCO
charge hydraulique

Volume journalier (m3/j) Débit de pointe (l/s)
Temps sec 330 9.6
Temps de pluie 730 18.86

l’exploitation de cet ouvrage ainsi que son rejet par infiltration dans la terrasse alluviale de la Loire.
Rubrique 5-2-0-1 :
Déversoirs d’orage situés sur un réseau d’égout de capacité supérieure à 120 kg de DBO5
- les déversoirs d’orage situés sur le réseau de collecte des eaux usées de la commune de
Pouilly-sur-Loire.

Article 2 : Conditions générales
Les installations de collecte, de traitement, de rejet, seront réhabilitées, réalisées et exploitées
conformément aux données contenues dans le dossier de la demande en tout ce qui n’est pas
contraire au présent arrêté.

Article 3 : Dispositions techniques imposées aux ouv rages de collecte
Le permissionnaire devra prendre toutes dispositions dans la restructuration et l’exploitation du
réseau de collecte et de ses ouvrages annexes afin d’éviter :
le rejet d’eaux brutes au milieu naturel ;
les  intrusions d’eau parasite notamment en période de crue



54

 Les déversoirs d’orage devront être conçus et aménagés avec des dispositifs interdisant les
déversements par temps sec.
Les canalisations de collecte, les postes de relèvement des bassins et les  déversoirs d’orage
devront être convenablement entretenus et faire l’objet d’examens périodiques appropriés
permettant de s’assurer de leur bon état.
Les bassins seront curés périodiquement.
Le permissionnaire tiendra à disposition des personnes mandatées pour les contrôles, un plan
d’ensemble permettant de reconnaître, sur un seul document, l’ossature générale du réseau avec
les ouvrages spéciaux de quelque importance. Sur ce plan, doivent figurer notamment les secteurs
de collecte, les points de branchement, regards, postes de relevage, déversoirs d’orage, vannes
manuelles et automatiques, postes de mesure.
Ce plan, devra être mis régulièrement à jour, notamment après chaque modification notable et
datée.

Article 4 : Conditions techniques imposées à l’établ issement de la station d’épuration et
à son exploitation
Le traitement sera de type boues activées à aération prolongée.
Les principaux ouvrages sont les suivants :
un dispositif de pré-traitement (tamis rotatif),
un bassin d’orage,
un bassin d’aération,       
-    regard de dégazage,
un clarificateur,
table d’égouttage des boues,
un bassin d’infiltration,
une capacité de stockage des boues de 600 m3 (6 mois).
L’émergence sonore doit respecter les valeurs prévues à l’article R 48-4 du Code de la Santé
Publique relatif aux bruits de voisinage.

Article 5 : Conditions techniques imposées au rejet des effluents traités et à l’usage de
l’ouvrage
5-1 : Matières organiques et oxydables
Sur des échantillons prélevés proportionnellement au débit, et pendant 24 heures, les valeurs
limites en concentration du rejet et les rendements minimaux à atteindre sans décantation sont
fixés comme suit :

Concentration Rendement
MES         35 mg/l     ou        90%
DCO         90 mg/l     ou        75%
DBO5         25 mg/l     ou        70%
Ptot   2 mg/l  ou    80% (moyenne annuelle)
NGL 15 mg/l     ou        70%

5-2 : Autres paramètres
La température doit être inférieure à 25 °C.
Le pH doit être compris entre 6 et 8,5.
En cas de rejet celui-ci ne doit pas contenir de substances capables d’entraîner la destruction et
de gêner la reproduction du poisson ou de la faune benthique ou présenter un caractère létal à
leur encontre après mélange avec les eaux réceptrices à 50 mètres du point de rejet.
L’effluent ne doit dégager aucune odeur putride ou ammoniacale avant ou après cinq jours
d’incubation à 20 °C.
Toute modification de la chaîne de traitement ou l’acceptation d’effluents non domestiques ayant
pour effet de modifier la composition du rejet, toute modification des capacités de traitement de
l’installation devront faire l’objet d’une information préalable du service de police des eaux, qui
décidera de la suite à donner.



55

Article 6 : Conditions techniques imposées à l’établ issement du bassin d’infiltration

                       La surface du bassin d’infiltration sera de 180 m2. Il sera alimenté par trois
dispositifs de dispersions obturables permettant son entretien. Le haut du remblai sera calé à la
cote 152 IGN, atteinte statistiquement  8 fois en 100 ans ; le niveau du sable dans le bassin sera
calé à la cote 151 IGN atteinte statistiquement 0,7 fois par an. Le bassin sera mis hors service
lorsque l’eau de la Loire atteindra la cote 150,50 m  IGN. Dans ce cas l’effluent épuré sera rejeté
directement dans le bras mort en eau.
                       Le bassin d’infiltration est compris dans l’enceinte globale de la station qui sera
clôturée.

Article 7 : Dispositions techniques imposées au trai tement et à la destination des
déchets et boues résiduaires
Le permissionnaire devra prendre toutes dispositions nécessaires dans la conception et
l’exploitation de ses installations pour assurer une bonne gestion des déchets (refus de dégrillage,
sables, graisses...) et des boues résiduaires produites.
Les déchets qui ne peuvent pas être valorisés doivent être éliminés dans des installations
réglementées à cet effet dans des conditions permettant d’assurer la protection de
l’environnement. Les destinations seront précisées au service de police de l’eau, avant la mise en
service et en cas de changement de destination.
- Les boues provenant du traitement des eaux ne pourront être utilisées en agriculture que si
elles sont conformes aux spécifications réglementaires.
Une capacité de stockage des boues de 6 mois minimum (600 m3) doit être en place à la date de
mise en service de la station. Les boues devront être stables afin de prévenir les risques de
nuisances olfactives.
L’épandage des boues résiduaires devra faire l’objet d’une déclaration comportant un plan
d’épandage permettant l’élimination des boues produites.

Article 8 : Entretien des ouvrages
Le permissionnaire doit constamment entretenir en bon état et à ses frais exclusifs les terrains
occupés ainsi que les ouvrages qui doivent toujours être conformes aux conditions de
l’autorisation.
Pour tous travaux nécessitant l’arrêt de la station, le permissionnaire prendra avis au moins trois
mois à l’avance auprès du service chargé de la police de l’eau. Il proposera les dispositions qu’il
compte mettre en œuvre pour réduire l’impact du rejet dans le milieu.

Article 9 : Contrôle des installations, des effluent s et des eaux réceptrices
Le permissionnaire est tenu de se conformer à tous les règlements existants ou à intervenir sur la
police de l’eau.
Les agents des services  chargés de la police de l’eau et de la santé publique, doivent
constamment avoir libre accès aux installations autorisées.
9-1 : Emplacement des points de contrôle de fonctionnement
Le permissionnaire devra installer les dispositifs nécessaires pour que les charges hydrauliques et
polluantes puissent être contrôlées.
Ainsi :
a) des points de prélèvement d’échantillons devront être aménagés :
- en tête de station :
* sur le tracé de la canalisation d’amenée des effluents aux installations de traitement,
* sur le dispositif de déversement des eaux brutes rejetées au milieu naturel,
après traitement, sur la conduite des eaux épurées vers le bassin d’infiltration.
b) un dispositif de mesure et d’enregistrement du débit doit être installé sur la canalisation
acheminant les eaux épurées au bassin d’infiltration.
Ces dispositifs doivent être implantés dans des sections dont les caractéristiques (qualité des
parois, régime de l’écoulement) permettent de réaliser des mesures représentatives de manière
que la vitesse n’y soit pas sensiblement ralentie par des seuils ou obstacles à l’aval et que
l’effluent soit suffisamment homogène.